
CADERNO 3  13SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2011

57992791/Jorge Alves de Sousa (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
54319801/Marco Antonio Souza Rosas (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
52000241/Zacarias Vaz Brasil (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233949

PORTARIA: 1472/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33877981/Benedito Assunção P. dos Prazeres (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
52035381/Edimilson Félix Barros (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
51229451/Elias Lima Lucas (Militar) / 16.5 diárias (Completa) / 
de 13/04/2011 a 29/04/2011
53740061/Eliezer de Araujo Silva (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
54038631/José Raimundo Pereira Ramalho (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
57416371/Márcia Valéria Vilhena Leitão (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
50793061/Marcos Roberto de Jesus Cordovil (Militar) / 16.5 
diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 1529/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234283

A Diretora deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO a vistoria de fiscalização realizada no imóvel 
do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES EXECUTIVA, CNPJ 
nº 07.251.180/0001-23.
CONSIDERANDO a necessidade de recuperação da 
infraestrutura predial e adequação pedagógica;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
EXECUTIVA, registrado sob o nº 616, com atuação na 4ª 
Região, no município de MARABÁ/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização 
solicitada no ato da vistoria de fiscalização;
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 1531/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234278

A Diretora deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO a vistoria de fiscalização realizada no imóvel 
do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES WESLEY FILIAL, 
CNPJ nº 07.741.139/0002-12.
CONSIDERANDO a necessidade de recuperação da 
infraestrutura predial e adequação pedagógica;
CONSIDERANDO que o CFC mudou de endereço, onde o 
novo já deveria atender todas as exigências da resolução 
nº 358/2010 - CONTRAN, por se tratar de um novo 
credenciamento.
R E S O L V E:
Art.1º CANCELAR O CREDENCIAMENTO do CFC WESLEY 
FILIAL, registrado sob o nº 1022, com atuação na 12ª Região, 

no município de PARAUAPEBAS/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, novo processo de 
credenciamento em tudo observado o que disciplina a resolução 
nº 358/2010 - CONTRAN.
Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 1530/2011-DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234288

A Diretora deste Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução nº 358/2010, 
do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, e demais 
normativas afins:
CONSIDERANDO a vistoria de fiscalização realizada no imóvel 
do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES FÊNIX FILIAL, 
CNPJ nº 02.156.466/0003-78.
CONSIDERANDO a necessidade de recuperação da 
infraestrutura predial e adequação pedagógica;
R E S O L V E:
Art.1º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
FÊNIX FILIAL, registrado sob o nº 3024, com atuação na 7ª 
Região, no município de CAPANEMA/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art.2º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, num prazo de 30 
(trinta) dias a contar da publicação desta, a regularização 
solicitada no ato da vistoria de fiscalização;
Art.3º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

PORTARIA Nº 1545/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234266

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 06/2011 – Com. 
PAD., datado de 18 de maio de 2011, da lavra da Presidente da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela 
Portaria nº 639/2011-DG/PROJUR, publicada no DOE nº 31878, 
de 22/03/2011, solicitando a prorrogação do prazo por mais 60 
(sessenta) dias, para prosseguimento da instrução processual e 
elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 208, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 60 (sessenta) dias de prorrogação 
de prazo, para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 639/2011-DG/PROJUR, publicada no 
DOE nº 31878, de 22/03/2011.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 19 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234197

PORTARIA: 1488/2011
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais bem como cumprir ordem judicial, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572268731/Cláudia Deolinda Alvarez Félix (Agente de Trânsito) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 25/05/2011
572016822/Francisca Morais da Silva (Agente de Trânsito) / 9.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 25/05/2011
572305581/Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira (Agente 
de Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 
25/05/2011
541894822/Luciana Carvalho Bonaspetti (Agente de Trânsito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 25/05/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234176

PORTARIA: 1485/2011
Objetivo: A fim de fiscalizar o trânsito, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33593101/Carlos dos Reis Coelho (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
53865601/Flávio Lucas Menezes (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
53864381/Francisco Souza e Silva (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
56923501/Jose Roberto Araujo Cunha (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
53884221/Karleyse Ceres Costa da Silva (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011
53602851/Roquesilei Serão Progenio (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

REVOGAR LICENÇA CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234337

PORTARIA N° 102/11–GAB/DGCPCRC DE 19/05/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Ofício 13/2011-ASPOP. RESOLVE: REVOGAR, a 
contar de 25 de fevereiro de 2011, a PORTARIA N° 156/2010-
GAB/DGCPCRC de 12.08.10, publicada no DOE n° 31.731 
de 16.08.10, que concedeu ao servidor RANDOLFO AUDIFAX 
COELHO DA SILVA JUNIOR, Perito Criminal, matrícula n° 
5867223/2, Licença para Atividade Classista.
Orlando Salgado Gouvêa – Diretor Geral

SISTEMA DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234341

PORTARIA N° 100/11–GAB/DGCPCRC DE 18/01/11
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições 
legais, e cosiderando a Resolução nº 001 de 16.03.2010, e 
ainda o Decreto Estadual nº 2.168 de 01/03/2010 que institui 
o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços. RESOLVE: I - 
DESIGNAR, o servidor José Edmilson Lobato Junior, matrícula 
nº 54188030/1 na qualidade de Homologador responsável 
pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através 
do Sistema de Cotação Eletrônica, e como Coordenadores os 
servidores Otávio Gadelha Barbosa, matrícula nº 5091560/3, 
Flávia Montalvão Valério, matrícula nº 57193476/1, Gerson 
Almeida da Silva, matricula nº 57200316/1, e José Roberto de 
Souza Caxias, matricula nº 57190856/1, a contar de publicação 
deste ato. II – Revogam-se as demais disposições em contrário.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234395

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 099/11 GAB-CPCRC
Data de Admissão: 02/05/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
Ana Cristina Lopes Moreira                        Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Diná Raquel Monteiro da Silva                     Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Edna Telma da Silva Moura                         Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Eliziário de Oliveira Basto                       Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Henrique do Carmo Pastana                         Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Hércules Gleiser de Melo Cavalcante               Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Jacilda Silva                                     Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Jaqueline Pereira Souza                           Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Jefferson Rodrigo da Conceição                    Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Luciana Andrade de Amorim                         Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Marcos Antônio Costa de Lima                      Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Maria José de Oliveira Gonçalves                  Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Mirian Rodrigues de Sousa                         Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Ramon Loreno de Lima Silva                        Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Renato do Nascimento Braga                        Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Richelmy Vieira da Silva                          Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Rildo da Silva Vinhote                            Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Thaiany de Cássia Diniz Ramos                     Auxiliar Operacional               01/11/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


